
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  GRUPPO DI  AZIONE LOCALE (G.A.L.)  "VALLI  SAVONESI"  - 
ESTENSIONE ATTIVITA’ AL PIANO STRATEGICO DELLA PAC PER IL PE-
RIODO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2027 – APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D’INTESA.

L’anno  duemilaventicinque, addì  quattordici, del mese di  aprile,  alle ore  09:20, 
nella sede comunale. Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il Dott. ODDO Alessandro nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e con-
statata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la se-
duta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo  europeo 
di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi la 
pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
asilo migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre  2021,  recante  norme sul  sostegno  ai  piani  strategici  che  gli  Stati 
membri devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani stra-
tegici della PAC} e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEA-
GA) e dal Fondo eu'ropeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abro-
ga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento ·europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della poli-
tica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicem-
bre 2021 recante modalità di applicazione del regolamento UE 2021/2116 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

- il Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEA-
GA), e il relativo Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023 adottato dalla Re-
gione Liguria con deliberazione della Giunta regionale n. 762 del 28.07-2023, 
con particolare riferimento agli interventi SRG05 “Sostegno preparatorio Lea-
der” e SRG06 “LEADER- Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale”;

PREMESSO che:

-  questa  Amministrazione  fa  parte  del  Gruppo  di  Azione  Locale  (G.A.L.) 
"VALLI SAVONESI" costituito nel 2016 per concorrere ai bandi del Program-
ma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Liguria  Misura 19- So-
stegno allo Sviluppo Locale LEADER;

- che il termine di attuazione della Strategia di Sviluppo Locale è stato in seguito 
prolungato divenendo 2014-2022



- che il Gal Valli Savonesi ha elaborato la Strategia di sviluppo locale denomina-
ta “Più valore all’entroterra”;

- che sono ancora in svolgimento le attività relative al periodo di programmazio-
ne 2014/2022 le cui spese sono ammissibili fino al 31/12/2025; 

- che nell'attuale programmazione 2014/2022 le attività di animazione e gestione 
del Gal Valli Savonesi, svolte per il tramite del delegato capofila CeRSAA, 
azienda; speciale della CCIAA Riviere di Liguria, hanno raggiunto un alto li-
vello di efficacia e funzionalità, con ricadute in tutto il territorio del Gal che 
comprende 51 comuni della Provincia di Savona;

- che sono in fase di  avvio le  attività relative al  periodo di  programmazione 
2023-2027;

- che l’assemblea del Gal ha deliberato in data 13 novembre 2023 di presentare 
la propria candidatura per la prima tornata di selezione delle strategie di svilup-
po locale del periodo di programmazione 2023-2027, ed è stato selezionato ed 
ammesso a presentare domanda di sostegno;

ATTESO che il Gruppo di Azione Locale “Valli Savonesi” non ha fini di lucro ed il 
suo scopo è quello di realizzare e promuovere,  attraverso forme di collaborazione 
che coinvolgano localmente i soggetti del settore pubblico, del settore privato e della  
società  civile  (approccio  LEADER),  iniziative  destinate  a  valorizzare,  sotto  ogni 
aspetto ed ogni forma opportuna, le risorse locali, al fine di stimolare uno sviluppo 
durevole ed equilibrato del territorio, inteso quale zona rurale dotata di propria iden-
tità e caratterizzazione;

ESAMINATA la bozza di protocollo d 'intesa per la prosecuzione del funzionamen-
to del Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) "VALLI SAVONESI" allegata alla presen-
te;

RITENUTO opportuno confermare la propria partecipazione al GAL Valli Savone-
si, approvando il nuovo protocollo d’intesa come da bozza allegata alla presente de-
liberazione, a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono nuovi o maggiori 
oneri a carico del bilancio comunale;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Servizio

DELIBERA



1 di APPROVARE, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, il protocol-
lo di intesa per la prosecuzione del funzionamento del Gruppo di Azione Lo-
cale (G.A.L.) "VALLI SAVONESI", allegato in bozza al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale.

2 di DEMANDARE il Sindaco o suo delegato alla firma del succitato protocol-
lo d'intesa;

3 di TRASMETTERE il protocollo debitamente sottoscritto al delegato capofi-
la CeRSAA, Azienda Speciale della CCIAA Riviere di Liguria;

4 di  DICHIARARE,  con  successiva  votazione  unanime  favorevole,  resa  ed 
espressa nei modi e forme di legge, il presente provvedimento immediatamen-
te eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Leg.vo 18 Agosto 2000, 
n. 267, al fine di consentire la tempestiva promozione del progetto.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


